Omnis

Omnis diuifio vel negatiōe fit vel partitione. Illegatione fit vt si qs ita pñūciat. Oē animal aut habz pedes aut nō hēt. Partitione vō velut si qs diuidat: Oīs homo aut est sanus aut eger. fit autem vniuersa diuifio vel generis i spēs: vel totius in partes: vel vocis i significaciones proprias: vel accidētis i subiecta: vel subiecti in accidētia: vel accidētis i accidētia. Quorum omnium rationē i eo libro diligentius explicui quem de diuifione cōposui. Atqz idcirco inde ad horz cognitionē cōgrua petātur exēpla. fiunt autem argumētationes p diuifionē: tū ea segregatione que p negatiōem fit: tū ea que p partitionē. Sed qui bis diuifionibz vtuntur: aut directa ratiocinatione contēdunt: aut i aliquod ipoffibile atqz icōueniēs ducunt: atqz ita id quod reliquerant: rursus assumunt. Que facilius quisqz cognoscet: si prioribus analeticis opaz dederit. Horz tamē in presens talia prestabunt exēpla notitiā: sit i questione ppositum: an vlla origo tēporis fuerit. Quod q negare volet: id nimirū ratiocinatione firmabit nullo modo eē ortū: idqz directa rōcinatione hoc modo mōstrabit. tempus aut originem hz aut non. Sed qm mundus eternus ē (id enī paulisper argumēti gratia cōcedatur) mundus vō sine tempore eē nō potuit: tēpus quoqz eternū ē: s; qd eternum ē caret origine: tēpus igitur originem non habet. At si per ipoffibilitatem idēz desideretur ostēdi: dicet hoc mō: tēpus aut originē hēt aut non: sed si tēpus habet originē nō fuit semp. Tempus aut hēt originē: fuit igitur quādo non fuit tempus: sed fuisse tempus est significatio temporis: fuit igitur tempus quādo nō fuit tēpus qd fieri non pōt. Nō est igitur vllū principium temporis: posito nāqz vt ab vllō principiu ceperit: iconueniens quoddā atqz ipoffibile cōtingit fuisse tempus quando non fuerit tēpus. Redditur itaqz ad alteram partē q origine careat. Que vero ex negatione diuifio ē: cum p eam quelibet argumēta sumuntur: fieri nequit vt vtrūqz sit qd affirmatiōe z negatiōe diuiditur. Itaqz sublato vno alterū manet: posito altero reliquū tollitur: vocaturqz hic a diuifioe locus medi⁹ iter eos q ab ipso duci solēt: atqz eos qui extrinsecus assumuntur. Cum enī querit: an aliq tēporis sit origo: sumit qdē eē originez: z ex ipō p ppiā consequentiaz de re ipsa que queritur fit ipoffibilitatis syllogismus. Quo cōcluso redit ad prius quod verū esse necesse ē. Siquidē id quod ei oppositū est: ad ipoffibile aliquod inconueniensqz pducit. Itaqz quoniā ex ipsa re: de qua querit fieri syllogismus solet qsi ab ipsis locus est deductus: quoniaz vero non in eo permanet: s; ad oppositū redit: qsi extrinsec⁹ sumit. Idcirco hic a diuifioe locus iter vtrūqz medius collocat. C At vō qui ex partitiōe sumuntur duplici sūt modo. Aliquotiens enī que diuiduntur: simul eē possūt: vt si vocē in significaciones diuidam⁹ omnes simul esse possunt: veluti cuz dicim⁹ āplector aut actionē significat: aut passionē: siml vtrūqz significare potest. Aliquotiēs veluti negationis mō q diuiduntur simul eē nō possunt: vt aut sanus ē aut eger. fit autē ratiocinatio in pōre quidē modo diuifionis: tuz quia omnibus adest quod qrit vel non adest: tuz vō alicui adeste vō nō adeste qd alijs adsit aut minime. Nec in his explicādis diutius laboram⁹: si pōres resolutorij vō topica Aristotelis diligētis animū lectoris istruxerit. Nam si querat: vtrū canis substantia sit atqz hāc diuifionē faciat collocator: canis vō latrabilis aialis vō marine belue: vō celestis syderis nomē